

Balço em Base Individual (NCA) em 30 de Setembro de 2015 e 30 de Setembro de 2014

(valores em euros)

Activo	30-09-2015			30-09-2014	Passivo e Capital	30-09-2015	30-09-2014
	Valor antes de provisões imparidade e amortizações	Provisões imparidade e amortizações	Valor Líquido				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1.281,87		1.281,87	1.374,95	Recursos de bancos centrais		
Disponibilidades em outras instituições de crédito	40.474,19		40.474,19	47.333,94	Passivos financeiros detidos para negociação	6.166.270,55	11.969.459,63
Activos financeiros detidos para negociação	428,80		428,80	7.427,22	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados					Recursos de outras instituições de crédito	277.113.791,31	265.308.517,16
Activos financeiros disponíveis para venda	124.608.816,66		124.608.816,66	123.346.102,51	Recursos de clientes e outros empréstimos		
Aplicações em instituições de crédito					Responsabilidades representadas por títulos		
Crédito e clientes	347.959.747,50	-19.627.342,29	328.332.405,21	273.231.783,51	Passivos financeiros associados a activos transferidos	117.564.816,93	117.446.102,51
Investimentos detidos até à maturidade					Derivados de cobertura		
Activos com acordo de recompra					Passivos não correntes detidos para venda	76.997,83	
Derivados de cobertura					Provisões	9.581.254,72	4.442.232,64
Activos não correntes detidos para venda	160.254,12	-62.402,81	97.851,31	27.027,38	Passivos por impostos correntes		
Propriedades de investimento					Passivos por impostos diferidos		
Outros activos tangíveis	2.456.093,28	-1.878.936,21	577.157,07	30.263.757,14	Instrumentos representativos de capital		
Activos intangíveis	3.229.318,81	-3.034.804,11	194.514,70	244.893,54	Outros passivos subordinados	14.650.703,20	12.245.831,01
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação					Outros passivos	13.875.004,32	13.624.997,29
Activos por impostos correntes					Total de Passivo	439.028.838,86	425.037.140,24
Activos por impostos diferidos	2.400.123,79		2.400.123,79	5.628.563,73	Capital	30.000.000,00	30.000.000,00
Outros activos	14.464.931,32	-1.532.452,00	12.932.479,32	17.322.211,03	Prémios de emissão	1.498.196,85	1.498.196,85
					Outros instrumentos de capital		
					Acções próprias		
					Reservas de reavaliação		
					Outras reservas e resultados transitados	-7.564.432,79	-7.552.935,38
					Resultado do exercício	6.222.930,00	1.138.073,24
					Dividendos antecipados		
					Total de Capital	30.156.694,06	25.083.334,71
Total de Activo	495.321.470,34	-26.135.937,42	469.185.532,92	450.120.474,95	Total de Passivo + Capital	469.185.532,92	450.120.474,95